
Județul Vâlcea 

Comuna Păușești 

Consiliul local 

 

 

                               HOTĂRÂREA Nr. 40  

Privitor la:  modificarea și aprobarea numărului de asistenti personali                  
ai persoanelor cu handicap grav, pentru anul 2023 

 

           

Consiliul Local al comunei Păușești, judeţul Vâlcea, întrunit în şedinţa 

ordinară din data de 24.07.2023, la care participă un număr de 11 consilieri din 

totalul de 11 consilieri în funcţie;  

Văzând ca prin  Hotărârea Consiliului Local nr. 28/28.04.2023,  domnul 

consilier Bazac Dumitru  a fost ales preşedinte de şedinţă; 

Luând în dezbatere: 

          - proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei; 
- referatul de aprobare al primarului comunei Păușești, înregistrat sub nr. 

4765/12.07.2023 privind modificarea și aprobarea numărului de asistenti personali  

ai persoanelor cu handicap grav, pentru anul 2023; 

- raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub 

nr.4766/12.07.2023; 

- raportul de avizare a legalităţii proiectului  de hotărâre, întocmit de 

secretarul general al comunei şi înregistrat sub nr.4873/17.07.2023 

- avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local înregistrate sub 

nr.5005/24.07.2023; 

Ținând cont de HCL nr.8/10.02.2023 privind modificarea și aprobarea 

organigramei şi  statului de funcţii din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

instituţiilor şi serviciilor publice de interes local din subordinea Consiliului local 

Păușești; 

Văzând că s-au respectat principiile transparenţei în procesul de elaborare a 

proiectelor actelor normative conform Legii nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, cu modificările și completările ulterioare; 

             În conformitate cu: 

- prevederile art. 6 , alin.(2) din  Hotarârea Guvernului nr. 427/ 2001, prin care 

se aproba Normele metodologice privind Conditiile de incadrare, drepturile si 

obligatiile asistentului personal ; cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile  art. 40 si art.44 lit. a) din Legea nr. 448/2006 privind protectia 

si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicata, cu modificările și 

completările ulterioare; 

           In temeiul art. 129, alin.(7), lit. b),  art. 139 alin. (1)  si art.196 alin.(1), lit. a) 

 din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare;  

 



  

H O T A R A S T E :  

Art. 1. Începând cu data de 01.08.2023, se modifică și se aprobă numărul de 

posturi pentru asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav din comuna 

Păușești, județul Vâlcea, după cum urmează: 

 15 posturi ocupate; 

 5 posturi vacante. 

Total 20 posturi asistenți personali. 

         Art.2.Compartimentul de asistență socială controlează periodic  activitatea  

desfașurată de asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav si prezinta 

semestrial un raport consiliului local. 

          Art.3. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri încetează 

aplicabilitatea oricăror dispoziții contrare. 

       Art.4. Primarul comunei Păușești va asigura aducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri, iar secretarul general al  comunei va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri Instituţiei Prefectului – judeţul Vâlcea în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Păușești şi aducerea  la cunoştinţă 

publică prin afişare la sediul Consiliului Local și pe pagina de internet 

www.comunapausestiotasau.ro,Sectiunea Monitorul Oficial Local.  

 

  

            Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 voturi 

împotrivă și  0 abțineri.                                                                                                

 

           Președinte de ședință                                                Contrasemnează  

      Consilier,                                                    Secretar general comună,         

Dumitru BÂZÂC                                                   Daniela PĂLOIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Păușești: 24.07.2023 

 



 

 

 


